racenis aperuerunt. Ideo fidelis Toletanus populus inermis inuentus extra urbem gladio deletus est. Post hæc Sarraceni præfectos per omnes prouincias Hispaniæ posuerunt, & plurib. annis Babylonico Soldano persoluerunt tributa quoisque sibi Regem nomine Luzam elegerunt, & Cordubam urbem patriam regnumque sibi firmauerunt. Hispaniam siquidem absque murorum ambitu reperientes & sine Deo vero Domino Iesu Christo quem reliquerunt Gotthi concubinali luxuriæ & sacrilegio se tradentes in paucis annis vastauerunt, & vietricem gentem prostrauerunt, qua præterita secula valde pertimuerunt. Tamen residui Gotthi in arduis montium Pyrenæorum, Asturiarum & Galleciae se recludentes qualitercumq; euaserunt, Sarracenis que-
que plana & meliora gladio vindice obtinentibus, & in ecclesiis quibus laudabatur nomen Christi Mahometi nomen prophanum voce publica ^{proclamante} tibi proclaimantes. Euer-
terunt præterea ciuitatum antiquarum mænia: diruerunt quædam quæ Rex Roderi-
cus innouauerait castra. Destruxerunt monasteria, sacræ legis libros ignis incendio
tradiderunt, & multa perpetrarunt enormia, quia gens gloriofa Gotthorum ignomi-
niosa præcepta domini dereliquit.

LIBER QVARTVS.

20

Post tantam igitur Hispaniarum ruinam operæ pretium est re-
ferre qualiter diuina pietas suos quos percutit sanat. Etenim ex re-
diuua radice virgultum Gotthorum gentis cœpit resumptis virib.
pullulare dum Sanctorum Patrum quærerent regulas quibus pos-
sent placere Deo, quas sacerdotes & Reges Hispaniæ sequentes
suæ carnis desideria reliquerunt, & ideo perierunt. Eodem tempo-
re in ciuitate Asturiensi nomine Gegione præfectus erat Muza con-
sors Tharich, quia iam Sarraceni ardua montium occupabant. Ipso Muza præfectu-
ram agente Pelagius filius suprafacti ducis Fafilæ Spatarius Regis Roderici dominati-
one Ismaelitarum oppressus cum propria sorore Asturias est ingressus. Muza vero vi-
dens sororem illius pulchram accésus libidine dolore quasi legationis causa Pelagium
Cordubam misit, & eo absente sororem ipsius vi sibi sociauit. Sed Pelagius ut erat vir
fortis & catholicus postquam rediit, nullatenus consensit in illicito matrimonio. Sed
cum omni animositate, quod iam diu cogitauerat, de saluatione ecclesiæ Christi agerò
festinavit. Erat rumor per totam illam regionem quod vellet debellare Ismaelitas cum
Christianis qui remanserant per mōtana. Quod cum nunciatum fuisset nefandissimo
Tarich commotus ira centum milites direxit ad præfetum Muza, qui Pelagiū com-
prehenderent & Cordubam ferro vinclum perducerent. Qui dum ad Asturias perue-
nissent, volentes eum fraudulenter comprehendere in vico cui nomen est Brete, per
quendam amicum manifestatum est Pelagio consilium Chaldæorum. Sed quia Sar-
racenis non poterat ad præfens resistere cursu rapidissimo ad ripâ fluminis Pioniæ ve-
nit & ad aliam ripam natando se transtulit & montem ascendit. Est enim vallis cui no-
men est Cangas. Super quam mons magnus ille Asseua videtur eminere; ad cuius radi-
ces montis rupis quædam diuino artificio opere munita in immensum tendens claudit
speculam ab omni hostium machinamento securam ex qua egreditur flumen Enna.
Cum enim medio stans concava ferme mille viros capiat ad protegendum quos recipi-
pit, nullo fere obstaculo indiget. Ad quā Pelagius Regis Roderici Spatarius qui fugiēs
oppressionem Maurorū in locis vagabatur incertis, dū peruenit, diuino fretus oraculo
cum quibusdā Gotthorū militib. ad expugnādos barbaros à domino corroboratus est.
Omnes Astures in vnū collecti Pelagium super se principē exererunt. Ceterum de
robore loci & facto Pelagii vbi rumor egreditur barbarorū aures promulgādo aperti-
us; Cordubam reuersi milites Sarraceni Regi suo omnia referunt, scilicet, Pelagium de
quo Muza suggestionē fecerat, manifestū esse rebellē. Quod Rex Tharich, vt audiuit,
cōmotus vñfania immensum Ismaelitarū exercitum vndiq; cōglomerat, atq; Alcama-
nem socium suum ducem super eum constituens, Oppam quoq; Toletanū episcopum
Vuitizani Regis filium, qui iam se barbaris dederat, ob cuius fraudem Gotthi perierūt,
ad capiendum Pelagium cum eis direxit: quia Christianorum primas & episcopus fue-
rat, & fortassis posset eum decipere. Alcaman ab imperāte præceptum acceperat, quod
si Pelagius monitis Toletani episcopi obsecundare nollet, fortitudine prælii captus
Cordubam vinclus catenis perduceretur.

Venientes itaque Alcamam & Oppa cum octuaginta millibus equitum & pedum fundibalori mque, Asturias ingressi sunt. Sed postquam ad beatam speluncam ventum fuerat, & circuncirca densa barbarorum fingerentur tentoria. Primo quasi Christianorum in fortunio condolendo Oppa verbis quasi pacificis in dolo Pelagium tentare aggreditur, quatenus postposita recuperanda patriæ cura se omnemq; voluntatem suam sicuti Deus permittit fieri in Chaldæorum traderet potestatem. Addit etiam magnis cum honoribus sublimari si monitis eius præbete assensum non differat. At Pelagius à bono proposito animum reuocare abhorrens præ nimio dolore motus in ira fertur talia respondisse. Tu inquit, & fratres tui cum Iuliano Sathanæ ministro regnum Gotthicæ gentis subuertistis, & Christi ecclesiam deiecistis, & propter scelera patris tui Vuitizæ, qui peccare coegit gloriosam gentem Gotthorū, reliquit dominus ecclesiam suam; & quia Deo facile est saluare siue in paucis siue in multis, nos de misericordia Domini confidentes conuertimur ad Dominum Deum nostrum, ut fidem Catholicam conseruemus quam vos spreuitis & pater vester. Est enim ecclesia Dei sicut Luna, quæ aliquando valde diminuta & iterum reuertitur ad plenitudinem primam. Ecce in ista coua hodie inclusa est maxima pars militiae Gotthorum, sed egredietur ex illa dante domino semen quo genus Gotthicum & ecclesia Christi in tota Hispania restauretur, quod quia aduocatum habemus apud Deum Patrem Dominum nostrum Iesum Christum totam spem nostram ponentes in eo hanc multitudinem pagorum, quibus ducatum præbes, despicimus. Confidimus enim per intercessionem gloriose Virginis Mariæ genitricis eiusdem Domini nostri Iesu Christi saluari, & ipsa adiuuante, quæ mater misericordiarum est, gentem Gotthorum de paucis quæ sunt in ista spelunca restaurari, sicut ex paucis granis infinitæ segetes germinantur. Quibus dictis Pelagius, & qui cum eo erant tanto hoste perterriti incluserunt in spelunca beatæ Mariæ suffragia expetentes, cuius ibidem memoria veneratur, & pro recuperatione Christianorum orationibus insistebant.

Videns autem Oppa confidentiam quam Pelagius in domino posuerat, conuersus ad Ismaelitas dixit: Properate ad speluncam, & pugnate fortiter, quia vt ex verbis eius comperi nisi per gladium pacem cum eo habere non possumus. Alcamam illico fundibalis, sagittariis, & vibrantibus iacula portam speluncæ ferire præcepit. Tunc 30 cerneres saxa intermissis iaculis sicut densissimas pluuias euolare contra beatam speluncam, sed in hoc turbine iaculorum & lapidum qualiter diuina manus quæ percudit & sanat, pro Christianis pugnauerit, ex eo potest aduerti, quod lapides & iacula à Sarracenis emissa contra eos retorquebantur, & maximam Sarracenorum multitudinem prostrauerunt. Barbari autem vbi non solum ad peragendum negocium quod volebant se nihil proficere, sed maximam suorum partem vident prostratam armis suis, confusi turbatique retrocedendo speluncam oppugnare destiterunt. At Pelagius Dei gratia & fortitudine roboratus dum tantam multitudinem hostium prostratam aspicere, reliquos qui supererant Sarracos egressus de spelunca cum suis stricto ense inuadit. Ibique statim Oppa captus est, & Alcamam cum viginti millibus Sarracenorum interfactus. Sed neq; sexaginta millia quæ remanserant domini vindictam euadere potuerunt. Siquidem dum per verticem montis Asieuæ fugam arriperent, atque per concava petrarum, & deuia loca ad Leuanam venire vellent, quoddam supercilium montis dum graderentur secus flumen deuia à fundamento corruēs in eodem flumine, diuino nutu oppressit eos. Vnde cum idem flumen inundatione aquarum proprium alueum exedit, multa ex eis signa armorum & ossium evidenter ostendit. Vere Deus impleuit tunc cum seruis suis illud quod Apostolus dicit, Fidelis, inquit, Deus, qui non patietur vos tentari supra id quod potestis, sed faciet cum tentatione, & prouentum vt possitis sustinere. Tam gloriose egit dominus tunc cum populo Christiano, vt nec in populo Israelitico cum Deus cum paucis de multis dedit sèpius triumphantem, talis victoria inueniatur.

Eo tempore erat in Gegione Asturiarum maritima ciuitate præfectus quidā Maurus nomine Muza, qui cum Tharich, vt superius dictū est, Roderico Regi Gotthorum bellum indixerat. Hic postquam tantam barbarorum stragem audiuit timore perterritus relicta ciuitate Gegione fugam petiit. Sed ab Asturibus interceptus in quodam vico, qui dicitur Olalies, cum suis interfactus est. Maurorum autem Rex, vbi se vidit frustratum spe sua & quos ad expugnandum Pelagium misit, didicit interfactos, Iulianum Comitem, & duos filios Vuitizæ, huius rei dolose conscius autumnans fecit eorumdem capita amputari. Cæterum Gotthorum gens velut à somno surgens cœpit patrum

patrum ordinem paulatim requirere, & consuetudines antiquorum iurium obseruare, in bello sequi signa, in regno legitimum seruare imperium, in pace fundare ecclesiias, & studio deuotissimo exornare. Primo & principaliter Deum qui eis paucissimis de multitudine hostium dederat triumphare, collaudabant toto mentis affectu. Conueniebant ad eos omnes Gotthi qui dispersi erant per Gallias, & per cæteras regiones & Chaldæos in manu valida expugnabant. Eo tempore Adefonsus catholicus Petri Cantabrensis ducis filius, qui fortiter rebellionem parauerat Sarracenis, Hermesendā Pelagii Regis filiam accepit in coniugem. Vixit quoq; Pelagius in regno annis decem & octo & morte propria in Cangas vitam finiuit.

10 Era DCCLXXIIII. Fafila filius Regis Pelagii in regnum successit. Basilicam in honore sanctæ crucis opere miro construxit. Quadam occasione leuitatis à quodam vroso interfectus est, quia voluit cum eo propriis viribus decertare. Regnauit annis duobus.

Era DCCLXXVI. Adefonsus catholicus ab vniuerso populo Gotthorum in Regem eligitur. Fuerat namque Petrus ex Reccaredi serenissimi Gotthorum principis progenie ortus, qui debitum carnis exsoluens duos filios supradietum Adefonsum, scilicet, & Froylam reliquit. Sed Adefonsus cum quo Pelagii filia nupserat vix mortuo Fafila in Regem constituitur. Exercitum cum Froyla contra Tarracenos sèpius mouens quam plurimas à barbaris ciuitates oppresas bellando cœpit, id est, Lucum, Tudam, 20 Portugalem, Anegiam, Braccaram, Viseum, Flauias, Letesmam, Salmaticam, Numaniam, quæ nunc est Zamora, Abelam, Astoricam, Legionem, Septimancas, Saldaniam, Amaiā, Secobiam, Oxomam, Septempulicā, Arganzam, Cluniam, Maue, Aucam, Mirandam, Reuendecam, Carbonariam, Aluegam, Cinisariam, & Alsanco. Cepit etiam castra cum terminis suis, id est, Primorias, Trasmieram, Suportam, Carnizā, Bar duliam, quæ nunc est Castella, & maritima Galliciæ, Alauam, Bizcayam, Aiconem, Orduniam, Pampiloniam & Beroziam. Omnes quoque Arabes gladio interficiens Christianos qui detinebantur captiui secum ad patriam duxit. Eo quoque tempore populauit Asturias & Leuanam & totam Castellam, Alauam & Bizcayam, & Pampilonam. Alias autem ciuitates vastauit, quia illas non potuit populare. Humilis Rex 30 fuit, & hominibus amabilis extitit, ecclesiæ nefando Mahometis nomine remoto in nomine Christi consecrare fecit. Episcopos vnicuique ciuitatum quas potuit capere & retinere præposuit secundum traditionem sacrorum canonum, atque ecclesiæ auro, argento, lapidibus pretiosis ac sacrae legis libris studuit decorare. Habuit filios ex Hermesenda filia Pelagii Regis idem, Froylanum Vimaranū, qui fuit pater Veremundi Regis diaconi & Adosindam. Mauregatum, post hæc habuit filium, qui fuit natus de ancilla quadam de Caso pulchra nimis post mortem Hermesendæ Reginæ. Post multa vero quæ supra feliciter successerunt obiit, & voces in eius obitu auditæ fuerūt in aere laudantium Deum & dicentium. Ecce quomodo tollitur iustus & nemo considerat; ablatus est à facie iniquitatis, & erit in pace memoria eius. Regnauit annis de 40 cem & nouem, & sepultus est vna cum vxore sua Hermesenda in territorio Cangas in ecclesia sanctæ Mariæ.

Era DCCLXXXV. filius eius Froylanus regnauit pro eo. Iste episcopatum in Ouetum transtulit à Lucensi ciuitate, quæ in Asturiis à Vandaliis ædificata fuerat. Perquisuit etiam diligenter sacros ecclesiæ Christi canones, & prohibuit ne ministri ecclesiæ carnalia matrimonia vterius sortirentur: sed in suis ordinibus secundum quod institutum est à sanctis patribus absque fœminarum manifesto coniugio ministrarent. Pro qua re quamquam in quibusdam aliis austerus fuit, quia magnum Deo exhibuit famulum, & diuina virtus de inimicis multoties dedit triumphum. Si quidem Cordubensis barbarus Rex cum fines prouinciæ Galliciæ deuastaret, & cum manu militum armatorum obuius processit, consertoq; prælio quinquaginta millia Sarracenorum interfecit. Nec non & ducem eorum nomine Haumarinum capiens cum captiuis multis aliis trucidauit, superauit & Galliciæ populum aduersus suum imperium rebellantem. Domuit quoque Nauarros sibi rebellantes, ex quibus scilicet ex regali stimate nomine Moniam duxit vxorem ex qua genuit filium nomine Adefonsum. Fratrem suum Nimaranem ob zelum regni innocuum interfecit. Veremundum filium eius sibi adoptauit, & ipse à suis ob vindictam fratris in Cangas interfectus est. Erat enim Vimaranus valde pulcher & miles strenuus, qui propter bonitatem suam ab omnibus amabatur. Regnauit annis duodecim, & sepultus est Oueti vna cum vxore sua Munina, quam duxerat è Vasconia.

Era DCCCVII. Aurelius patruus eius successit in regnum. Cuius tempore seruulis origo contra proprios dominos tyrannidem sumpsit. Sed Regis industria superati seruiti pristinæ sunt redditii. Prælia cum Chaldæis nunquam gessit, sed pacem cum eis firmauit, & quasdam Christianas nobiles mulieres Sarracenis permisit in coniugio copulari. Suo tempore Silo de genere Regum Adosindam Froylæ Regis sororem conjugem accepit: per quam postea regnum obtinuit. Aurelius autem anno regni sui sexto vitam finiuit & sepultus est in Cangas.

Era DCCCXIII. Silus regnum adeptus est, & cum Ismaelitis pacem firmauit. Galleiam rebellantem in monte Cipero superauit. Dum iste regnaret, Adefonsus Regis Froylæ filius causa dilectionis Adosindæ Reginæ vices Regis supplebat in regno, quia Silus carebat filiis ex coniuge. Hic anno regni sui octavo vitam finiuit, & sepultus est vna cum vxore sua Adosinda in ecclesia sancti Ioannis Apostoli & Euangelistæ, quam ipse construxit. 10

Era DCCCXXI. Adefonsus in solio patrio in Regem constituitur. Mauregatus autem patruus eius ex ancilla natus cum exercitu Sarracenorum venit, & eum de regno expulit. Adefonsus vero fugiens Alauam petiit, ad propinquosque matris suæ Munianæ se contulit. Et quia Mauregatus erat affabilis & benignus regnum quod inuasit quinque annis vendicauit. Multas nobiles puellas & etiam ignobiles ex conditione Saracenis mattrimonio dedit cum eis habens pacem. Post hæc mortuus est & sepultus in Prauia. 20

Era DCCXXVI. Veremundus Diaconus filius Nimarani in Regem eligitur. Qui Veremundus vir magnanimus fuit duobus annis regnauit & regnum sponte dimisit reminiscens ordinem Diaconi supra se olim impositum, & Adefonsum quem Mauregatus à regno expulerat scilicet successorem in regno constituit, & cum eo aliis quatuor annis & mensibus sex carissime vixit & in pace vitam finiuit & sepultus est vna cum vxore sua Nunilo Regina Oueti relictis ex ea filiis paruulis Ramiro & Garsia.

Era DCCCXXVIII. Adefonsus castus & pius filius Froylani Regis regnum suscepit, multis virtutibus emicuit, solium suum pulchro & forti opere Oueto firmauit, templum Salvatoris nostri ibidem fabricauit aulamque sanctæ Mariæ iuxta ipsum templum ædificauit. Basilikam quoque sancti Tyrfi pulchro ædificio fieri fecit, omnesque has domini domos cum arcubus lapideis atque columnis marmoreis auro argentoque ornauit. Palatum regale Oueto fecit, quod picturis variis decorauit, omnem Gotthorum ordinem sicuti Toletu fuerat tam in ecclesia quam in palatio Oueto fieri ordinauit. Cum esset omnino castus & pius & catholicus arcam quam Pelagius Rex à Toletu detulerat in Asturias diuersorum sanctorum reliquiis plenam Ouetum detulit. Ædificauit & altare meridianum in ultima parte ecclesiæ sancti Salvatoris, vnde ascensio fit per gradus ad honorem sancti Michaelis Archangeli: ubi træstulit gloriosissimam arcam cum multis aliis sanctorum reliquiis propter loci tuitionem & securitatem. Hoc factum credens esse ad firmitatem sui regni & salutem totius populi Christiani. Concurrunt ad pia sanctorum suffragia ex multis partibus fideles vota cum deuotione ferentes, & auctoritate apostolica tertiae partis suæ poenitentiae indulgentiam consequentes. Quæ nimurum arca gentili terrore comminante tempore Mahometi pseudoprophetæ ab Hierosolymis nauigio Hispalim est delata. Deinde per annos nonaginta quinque Toleti permanxit. Rursus cum à Mauris Toletum opprimetur arcam Dei Pelagius rapuit, & per abdita loca ad Asturias duxit, quam Rex Adefonsus ut dictum est in ecclesia Ouetensi honorifice cum multis aliorum sanctorum reliquiis collocauit. 40 50

Iulianus quoque quondam Archiepiscopus Toletanus qui à nefario Vuitiza Rege ab Archiepiscopali dignitate fuit expulsus, cum predicta arca venit, & Ouetum quiescit. Decoratur etiam dicta Ouetensis ecclesia angelici miraculi nouitate. Dum ei quadam die Rex Adefonsus haberet casu coram se pondus auris splendidissimum & quosdam lapides pretiosos, cogitare caput intra se, quomodo ad opus dominici altaris inde crux fieri posset. In eadem sancta deuotione Rege existente cum post auditam Missam à templo nostri Salvatoris regale palatum peteret, obuios habuit duos angelos in figura peregrinorum, qui se aurifices esse dixerunt.

Rex

Rex autem Adefonsus illico tradidit eis aurum, & lapides, & iussit illis dare domum in qua possent sine impedimento hominum operari. Sed Rex dum pranderet ad se reuerus quibus personis dederit aurum inquit, & statim vnum post alium legatum misit, vt viderent quod ignoti aurifices agerent. Iam ministri domini fabricæ accedebat, cum subito tanta lux intra domum resplenduit, vt non possent eam oculi humani aspiceret præ nimia claritate. Quod cum nunciatum Regi fuisset cito occurrit ad domum, & crucem solam sine aurificibus reperit, quæ totam domum sicut sol irradiabat. Rex autem accipiens benedictam crucem conuocato omni clero cum laudibus & hymnis Deo gratias agens eandem similiter in altari sancti Salvatoris reuerenter posuit. ad augmentum etiam suæ felicitatis à reuerendo patre Leone tertio Romano antistite imperpetrarunt, vt Ovetensis ecclesia Archiepiscopali dignitate dictaretur. Anno regni sui tertio exercitus Chaldaeorum Asturias ingressus est, qui in loco qui dicitur, Lutos ab eiusdem piissimi Regis militibus præuenti † nonaginta millia cù duce suo nomine Muzay ex eis prostrata sunt. Multa prælia cum Sarracenis habuit dum vixit: & semper viror extitit. Erat Regi soror nomine Xemena; quam Sanctius Comes iam adamauit & ex ea filium genuit nomine Bernaldum. Rex autem Adefonsus, vt factum cōperit nimium iratus Comitem Sanctium in castro de luna sub iuramento perpetuo incarcerauit, & sororem suam in ordine monastico trusit. Fecit tamē Bernaldum delicate nutritiri, quia eo quod non habebat filium illum tenerrime diligebat. Hic Bernaldus postquam ad adolescentiam venit tanto viguit robore, vt nullus miles tunc temporis posset ei viribus adæquari. Erat quidem statura magnus, vultu decorus, suavis eloquio, ingenio clarus, armis strenuus, & consilio prouidus. Per idem tempus Magnus Carolus Rex Franciæ & Imperator Romanus venerando senio decoratus, funesta truncatione Ismaelicum populum trucidauit, & Burgundiam, Pictauiam, & Galliam usq; ad montes Pyrenæos expulsis Sarracenis restituit cultui Christiano. Vnde transiectis etiam Roscidæ vallis montibus subdidit imperio suo Gotthos, & Hispanos, qui erant in Catalonia & in montibus Vasconia, & in Nauarra. Tunc Carolus scripsit Regi Adefonso ut sibi esset subditus & vasallus. Bernaldus autem hæc audiens ira commotus festinavit cum suis contra Carolum ferre auxilium Sarracenis. Carolus vero obsegit Tutelam, quam breui cepisset, nisi proditione cuiusdam Galalonis sui palatii Comitis Tutela dimissa Naiaram petiisset. Qui postquam cepit Naiaram & montem Iardinum, & in Franciam redire disponeret. Marsil Rex barbarorum, qui præterat Cæsaraugustæ ciuitati, euocatis innumerabilibus milibus Sarracenorum, & prædicto Bernaldo atque quibusdam Nauarris secum associatis, & cum Francis inito bello Rodlandus Britannicus præfectus, Anselmus Comes, Egiardus mensæ Caroli præpositus cum aliis multis nobilibus Francis exigentibus peccatis nostrorum occisi sunt. Transferat iam quidem Carolus in primo suorum agmine Alpes Roscidæ uallis dimissa in posteriore parte exercitus manu robustorum ob custodiam, qui Bernaldo (postposito Dei timore) super eos cum Sarracenis acerrime incurante interfeci sunt. Sed iterum Christianissimus Carolus exercitu reparato hoc factum triumphali victoria viriliter vindicauit ex Sarracenorum nobilibus innumerabilem extinguens multitudinem. Limina etiam beati Jacobi cum per deuia Alauæ veniens Christianissimus Carolus gratia visitaret orandi, saniori eius consilio Rex Adefonsus Iriam ciuitatem destruxit, & sancti Jacobi Apostoli ecclesiam quam ipse construxerat reuerendi patris Leonis tertii Romani pontificis assensu Metropolitano sublimauit honore, atque ut sectindum sancti patris Isidori viuerent tam Iacobitani quam omnis Hispaniæ clerus statuit, ut hoc esset Hispaniæ subleuatio cuius negleætus extiterat ei causa dejectionis. Carolus autem reuertens in Hispaniam secum cum honore magno Bernaldum detulit, & vita termino feliciter consummato ad Aquisgranū in domino obdormiuit: ubi condigno quiescit honore. Bernaldus vero inter Romanos & Germanos atque Gallos se gloriose gessit, & sub imperatoribus scilicet Lodoico & Lotario contra hostes Imperii Romani fortiter dimicauit.

Anno regni Regis Adefonsi quadragesimo septimo cum fama suæ bonitatis apud Christianos & barbaros vbique terrarum diuulgaretur, venit ad eum quidam Mauritanus nomine Machometh, qui aduersus Abderramam Regem Maurorum maximum arma sumpsit, & eius deprædatus est prouincias, & exercitum s̄a pe prostrauit. Cumque in patria habitare nequeret, Regem Adefonsum precibus petuit promittens se illi seruare fidem. quem Rex Adefonsus benigne suscipiens cum omni exercitu suo eum in finibus Galleiæ habitare iussit. Post annos autem duos Machumeth superbia

eleuatus contra Regem conspirare præsumpsit, atque aggreditis Maurorum cōpiis validissimis cāpit totam Galleiam hostiliter deuastare. Huius rei accepto nuncio Rex Adefonsus grauiter commotus collecto exercitu Galleiam intrat. Tamen barbarus quamuis in suorum numerositate confideret impetum exercitus Regis formidans in quodam castro cui nomen est sancta Christina se cum suis recepit. Sed Rex eum à tergo perurgens circundedit militibus castrum. Milites autem statim muros irrumpentes primo impetu ipsum Machumeth confodiunt, caputque eius abcissum ad Regis præsentiam deferunt. In cæteros etiam consurgentes quinquaginta millia barbarorum trucidarunt. Rex autem cum magno captiuorum pecuniarumque numero Ouetum reuersus est. Duxerat vxorem nomine Bertam sororem Caroli Regis Francorum: quam quia nunquam vidit & abstinuit à luxuria Rex castus vocatus est. Quinquaginta duobus annis regnauit feliciter, quamvis vndecim annis antequam solus regnare cāpit tempore Regum scilicet Sili & Mauregati & Veremundi Rex vocaretur. Sed antequam moreretur Ramirum filium Veremundi Regis diaconi sibi regni successorem elegit: & in senectute bona mortuus est & Oueti in ecclesia sanctæ Mariæ feliciter tumulatus.

Era DCCCLXXX Ramirus regnare cœpit. Eo tempore absens erat à propria sede, quia in Barduliam, quæ nunc Castella dicitur, perrexerat ad accipiemad vxorem, & cum Rex Adefonsus decessisset Nepotianus quidam palatii Comes tyrannidem sumpsit. Quod factum Ramirus ut comperit venit Galleiam, & apud ciuitatem Lucentem exercitum congregauit. Deinde animosus Asturias ingressus iuxta Narceam fluum armatorum equitum peditumque Nepotiani multitudinem aggreditur bello. In ipso autem primo congressu Nepotianus destitutus à suis in fugam conuersus est. Quem duo comites Scipio scilicet & Somna insequentes apud Pianoniam ceperunt & oculis orbauerunt. Rex autē Ramirus fecit eum in ordine monastico dum vixit misericorditer sustentari. Iustus & strenuus fuit Rex Ramirus in regno. Qui cum regnare cāpisset miserunt ad eū Sarraceni quod daret illis annuatim quinquaginta puellas nobiles quas sibi matrimonio copularent, & quinquaginta de plebe quæ ad solatiū essent illis, sicut olim fecerat Rex Mauregatus. Rex autem Ramirus cum haec audisset iratus est valde propter stuprum & sacrilegium puellarum, & congregato exercitu magno terram Maurorum hostiliter intravit; & cuncta quæ in agrestibus villis & in agris reperit usque Naiaram ferro & flamma vastauit. Sarraceni vero in multitudine valida congregati ei bellum intulerunt in loco qui vocatur Aluella. Exercitus autem Regis Ramiri paulatim cāpit terga præbere usque dum peruererunt in collem qui Catuuldum vocatur. Clausit nox obscurissima diem: & in una mola omnes Christiani congregati sunt totam noctem in lachrymis & in orationibus peragentes. Rex autem Ramirus aliquantulum dormire cāpit, & apparens ei beatus Iacobus Apostolus ait illi: Dominus noster Iesus Christus alias prouincias aliis fratribus nostris Apostolis distribuenstotam Hispaniam meæ tutelæ deputauit, atque mea muniuit protectio- ne. Post hæc Apostolus manu sua manum Regis astringens dixit illi. Confortare & esto robustus. Ego enim sum Iacobus Apostolus Christi & venio in auxilium tibi, & superabis mane auxilio Dei Sarracenorum à quibus obseffus es hanc innumerabilem multitudinem. Multi tamen ex tuis quibus iam parata est æternarequies, sunt in isto prælio coronam martyrii suscepturi. Et ne dubites super hoc: videbitis me in equo albo deferentem maximum album vexillum. Summo igitur mane facta peccatorum vestrorum confessione & accepta corporis & sanguinis domini communione, armata manu non dubitetis inuadere castra barbarorum nomen domini inuocantes & meum. Pro certo enim noueris eos in ore gladii ruituros. Quibus dictis Apostolus discessit. Rex autem Ramirus ad se reuersus vocatis episcopis, abbatibus & magistris, eis retulit visionem. Qui gratias agentes Deo fecerunt ut sibi fuerat præceptum, & bellum barbaris intulerunt. Beatus autem Iacobus apparuit sicut promiserat Christianos animando ad pugnam, & Sarracenos fortiter feriendo. Christiani autem ut viderunt beatum Iacobum in domino roborati cāperunt magnis vocibus, concidendo gladiis Sarracenos clamare dicentes: Adiuu nos Deus & beate Iacobe. Tunc vieti Sarraceni fugerunt & ceciderunt ex illis fere septuaginta millia. Tunc cepit Rex Calagurram & quædam alia castra & reuersus est cum gloria magna.

Rex

Rex autem Ramirus cum episcopis & abbatibus statuerunt tunc annuatim perpetuo dare tam in terra acquisita, quam adquirenda, quam Deus sub nomine beati Iacobi dignaretur de Sarracenorum manibus liberare, de unoquoque iugo boum singulas mensuras ad modum primitiarum, & de vino similiter clericis in ecclesia beati Iacobi Apostoli Deo seruientibus. Concesserunt etiam similiter in perpetuum quod Christiani milites in singulis expeditionibus de eo quod à Sarracenis adquisierint, ad mensuram portionis vnius militis beato Iacobo conferre. Præsentes erant duo Archiepiscopi & quatuor episcopi cum hæc dona beato Iacobo Apostolo vouerentur, scilicet Dulcidius Cantabrensis Archiepiscopus Suarius Ouetensis, Oueto Astoricensis 10 episcopus, Rodericus Lucensis episcopus, & Petrus Iriensis episcopus. Præsentes quoque erant Ordonius filius Regis Ramiri & Garsias frater Regis, qui ambo Reges dicebantur. Siquidem Rex Ramirus tantæ benignitatis erat, ut fratrem tanquam se ipsum diligeret, & participem facheret regni. Non apposuerunt ultra Sarraceni à Christianis tributum petere puellarum, quia Rex Ramirus barbaros in manu valida expugnabat auxilio gloriosissimi Apostoli roboratus. Inlyta quoque Regina Vrraca vxor eius quam gloriose erga ecclesiam beati Iacobi Apostoli se habuerit, ex hoc potest aduerti quod eam multis donis, auro, argento, gemmis & cortinis sericis decorauit. Ouentensem quoque ecclesiam sancti Saluatoris multis insigniis nobiliter dñauit: quia catholica per omnia fuit. Rex autem Ramirus blandus & clemens erat, bonis scilicet 20 tractatibus & seuerus videbatur inquis. Latrones eorum oculos euellendo abstulit, magicis artibus per ignem finem imposuit. Eius tempore Normânorum classes per septentrionale mare ad littus Legionis ciuitatis aduenerunt. Gens hæc crudelissima & in partibus nostris antea non visa. Quod Rex ut comperit aduersus eos cum exercitu suo venit; & multitudinem eorum vicit, & septuaginta naues illorum combussit, atque multis ditatus diuitiis ad propria incolumis reuersus est. Duo etiam proceres magnatorum suorum aduersus eum conspirauerunt. Sed tanta illorum detecta vasania vni eorum nomine Aluito Rex oculos euellere præcepit. Alterum vero nomine Primum Legali sententia pro traditione condemnatum capitalem sententiam cum septem filiis suis subire iussit. Construxit etiam sanctæ Mariæ ecclesiam duobus ab Oueto 30 milliariis remotam ex marmore opere forniceo decoratam. Ad titulum etiam Archangeli Michaelis in latere Maurantii montis nobilem & pulchram ecclesiam fabricauit. Fecit quoque spatio sexaginta passuum ab ecclesia palatum opere miro inferius superiusque cumulatum, quod in ecclesiam postea versum beata Dei genitrix virgo Maria inibi adoratur. Cæterum Ramirus Rex anno regni sui sexto expleto ex hoc seculo migravit, & Oueti tumulatus quiescit.

Era DCCCLXXXVI. Ordonius in regnum patris Ramiri successit. Qui magnæ patientiæ atque modestiæ fuit, & in omnibus negotiis regni valde discretus, vxorem duxit nomine Mumadonam ex qua hos susceptos filios habuit, Adefonsum, Veremundum, Nunnium, Odarium, Froylanum. Ciuitates desertas ex quibus Adefonsus maior Chaldaeos eiecerat, iste populauit & muris muniuit, id est, Legionem, Astoricam, Tudam, Margiam, Patriciam, multaque alia castra. In primo anno regni sui cum aduersis Vascones rebellantes exercitum moueret, atque illorum patriam suo iuri subiugasset, illo ad propriam remeante nuncius aduenit, dicens: Ecce ex aduerso exercitus Arabum adeat. Illico Rex ferrum & acies ad illos vertit, & sine mora eorum turbam fugauit & membratim gladio detruncauit. Eo tempore quidam Muza natione Getulus sed ritu Machometiano cum tota gente sibi subdita decepta contra Cordubensem Regem bellauit: eisque multas ciuitates partim gladio partim fraude inuasit. Prius quidem Cæsaraugustam, dein Tolosam, & Ossam, postremum vero Toletum: & ibi filium suum nomine Lupum posuit præfatum. Postea in Francos & Gallos arma conuertit: & multas ibi strages & prædas fecit & nobiles Francorum quosdam deuicit, inter quos duos Caroli Regis magnos duces vnum nomine Sanctionem & alium Oculionem fraude cepit, & eos vincitos in carcerem misit.

Carolus vero magnus Franciæ Rex, quia multis negotiis aliis pro ecclesiæ liberatione erat præpeditus, nec sine discrimine magno illis annis poterat obuiare, muneribus cœpit ei blandiri ut eius amicitiam obtineret. Igitur ob tantæ victoriæ prosperos euentus Muza tertium se Hispanorum Regem à suis appellari præcepit. Post-

hæc ex Chaldæis duos magnos tyrannos vnum nomine Hienchaza, alterum nomine Alporū cùm filio suo Azeth partim Muza partim filius eius Lopus præliando cœperit. Quibus omnibus ei prospete succendentibus se contra Regem Ordonium in manu valida erexit. Ad cuius vñstiam comprimentam Rex Ordonius exercitum mouit: & ad ciuitatem quam ille nouiter opere miro construxerat, & Albeidam vocauerat, cum exercitu venit, & munitione circumdedit. Quo nuncio Muza commotus adunatis Maurorum validissimis cōpiis sine dilatione ad pugnam se præparauit, & in monte cui nomen est Ladurzo tentoria fixit. Rex vero Ordonius exercitum suum in duas partes diuisit. Vnam partem, scilicet, quæ ciuitatem obsideret, & aliam quæ contra Muzam dimicaret. In ito que certamine tanta barbari cæde prostrati sunt, vt exceptis innumerabilibus fere militibus Chaldæorum, quorum sanguis effusus est, decē milia magnatorum pariter cum genere eiusdem Muzæ nomine Garsia interempta sint. Ipse vero Muza ter gladio confossus equino cursu manus Christianorum semiuiuuus eausit. Sed ad ciuitatem Ordonius Rex animosus exercitum applicans post septem dies bellando cepit eam, & usque ad fundamenta destruxit. Omnes quoque bellatores barbaros gladio extinxit, & puerorum & matrum eorum magnam turbam in captiuitatem redegit, in quo bello Muza omnem fere armorum & equorum fortitudinem, simulque spolia ex diuersis victoriis congesta, nec non & insignia & munera infinita quæ Carolus ei direxerat, perdidit, & nunquam postea effectum victoriae habuit. Lopus vero filius eiusdem Muzæ qui Toletu consul præterat, dum cognouit quod pater eius taliter fuerat superatus, Ordonio Regi cum omnibus suis se subiecit: & dum vixit subditus illi fuit. Postea vero cum eo aduersus Chaldæos prælia multa gessit. Multas etiam alias ciuitates Rex Ordonius præliando cepit. Idem ciuitatem Cauriensem cum Rege suo nomine Zeit; aliam cepit ciuitatem nomine Talamancam cū Rege suo nomine Mozem & vxore sua, & bellatores eorum omnes interfecit. Reliquum vero vulgus cum vxoribus & filiis sub corona vendidit. Piratae etiam Normannorum his temporibus ad nostra littora peruererunt, qui fugati armis Regis Ordonii per Hispaniam perreverunt, omnemque maritimam gladio igneque dissipauerunt. Exinde mari transuersi Nachor ciuitatem Mauritaniæ inuaserunt, ibique multitudinem Chaldaeorum gladio interfecerunt. Deinde insulas, scilicet, Maioricam, Fermenteram, & Minoricam aggressi gladio eas depopulauerunt. Inde Græciam adiecti post triennium in patriam sunt reuersi. Ordonius autem Rex decimo sexto anno regni sui expleto morbo podagrico corruptus Oueti est defunctus, & in basilica sancte Mariæ tumulatus; felicia tempora duxit in regno, & nunc sicut credimus feliciter regnat cum Christo.

Era DCCCCII. Adefonsus qui obeunte patre casu à palatio aberat, postquam accepit nuncium quod pater eius Ordonius erat mortuus summa festinatione Ouetū venit, & de consensu & fauore omnium magnatorum anno ætatis suæ quatuordecimo in Regem vñctus est: & commissam regni administrationem strenue disponere inchoauit. Filius autem perditionis Froyla Veremundi ex partib. Galleciæ cum magno exercitu venit ad inquirendum regnum non debitum sibi. Rex vero Adefonsus cum esset securus cum paucis, & inopinatum illius audiret aduentum, vt exercitum cōgregaret secessit in partibus Alauenium. Sed nefandus Froyla dum se incaute gereret imperfectus est à Senatu Ouetensi. Quod Rex Adefonsus vt audiuit Ouetum rediit & honorifice ab Asturibus & Gallecis suscepitus est. Exinde Legionem venit, & Sublaciam & Ceam populauit. Dum esset in Legionem nuncius ex Alaua venit qui diceret Alauenenses ei rebellare. Rex vero cum exercitu illuc ire disposuit, sed ipsi terrore aduentus eius concussi iura debita cognoscentes supplices colla submiserunt Regi eius se imperio subiugantes. Cepit Rex Eylonem Comitem eorum qui parauerat rebellare, & ferro vñctum secum duxit Ouetum. At multo post vniuersam Galleciam secum associauit ad debellandos Sarracenos; & cepit Atentiam & multas clades ferro, flamma & fame intulit Sarracenis. Cæterum vt ab infantia Deum timere cæperat, omnes patris thesauros ecclesiis & pauperibus studuit erogare, atque inter cætera regni negotia quæ ab eo legitime ac strenue gesta sunt, Maurorum infinitam multitudinem ex Toletano regno eius imperium deuastantem felici pugna deuicit: & quadragesagos quadraginta ex eis primo impetu prostrauit. In sequutus etiam fugientium terga tanta cæde in eis debacchatus est, vt de innumerabili eorum multitudine euaderent perpauci. Habebat secum famosissimum militem Bernaldum, qui in istis præliis tanquam Leo fortissimus se gerebat. Peracta hac victoria in ripa fluminis Dorii, cum magna

magnagloria Rex Adefonsus reuersus est Legionem. Prædictus autem Bernaldus in territorio Salmanticensi castrum Carpium populauit. Et quia Rex Adefonsus patrem eius tenebat Comitem Sancium captum in castello quod dicitur Luna, quem olim Rex Castus ceperat Adefonsus, Bernaldus Regi rebellare cœpit. Quod videntes Saraceni ciuitatem Legionensem atque Astoricensem, & circumiacentia ferro & flamma deuastare nitebantur. Rex autem Adefonsus promittens Bernaldo se patrem eius à vinculis soluere, pacem cum eo fecit; & adunatis fortissimorum militum copiis obuiam exire illis præparauit. Saraceni vero præ multitudine armatorum nihil metuentes se in duas turmas diuiserunt, & maior eorum pars Poluorariam venit. Gloriosissimus vero Rex à latere Siluæ progressus, irruit super eos in prædicto loco Poluorariæ iuxta fluuim Vrbicum ubi barbarorum duodecim millia corruerunt. Alia quidem pars Sarracenorum Bernaldo eos inseguente Valdemora venit fugiendo. Sed Rex Adefonsus properans ad bellum, omnes ibidem Saraceni Christianorum gladiis sunt interfecti. Nullus inde eus sit præter decem inuolutos sanguine inter cadauera mortuorum. Rex autem cum multis spoliis & victoria in campos Gotthorum se recepit. Post hæc magnus exercitus Ismaelitarum Zemoram obsedit. Quod Rex audiens eandem cum paucis ingressus est ciuitatem. Sed cum exercitu Christianorum prope rante Bernaldo diuina clementia deleuit eos usque ad internicionem; & Alchamam, qui eorum propheta videbatur ibidem mortuus est. Saraceni autem ad Regem Adefonsum legatos miserunt pro pace. Duxit vero Rex uxorem ex Francorum regali genere nomine Amulinam, quæ postea se fecit vocare Xemenam magni Regis Caroli consobrinam: ex qua quatuor filios suscepit & tres filias. Nomina filiorum sunt hæc Garsianus, Froylanus, Ordonius & Gundisaluuus qui fuit Archidiaconus ecclesiæ Ouerensis.

Eo tempore Carolus tertius Imperator Romanorum cum exercitu magno debellatus tam Christianos quam Saracenos ad Hispaniam properabat. Sed Bernaldo cum exercitu Christianorum & cum Muza Rege Cæsaraugustano illi ad clausuras Pyrenæorum montium obuiam hostiliter procedente dum exercitus Caroli inordinate se gereret, mox in fugam versus est, & multi tam ex Romanis quam ex Gallis in illo excidio, Christianorum & Sarracenorum gladiis perierunt. Carolus postea cum Rege Adefonso amicitiam fecit, cuius consilio instituta beati Isidori & sanctorum patrum Rex Adefonsus in regno suo firmauit. Orationis etiam gratia ecclesias sancti Salvatoris & sancti Iacobi Carolus visitauit: & à gloriose Papa Ioanne obtinuit, ut utraque ecclesia Metropolitano priuilegio frueretur, & pacifice in Franciam reuersus est secù deferens suos qui in prædicto prælio fuerant capti Rege Adefonso hoc & alia multa dona illi largissime cōferente. Quibus peractis Bernaldus cum infinita multitudine spoliorum in patriam se recepit. Aduertendum est diligenter tres fuisse Carolos Imperatores Romanos. Primus fuit Carolus magnus tēpore Adefonsi Regis Casti sub gloriose Papa Leone. Secundus fuit Carolus sub reuerendo Papa Ioanne. cui tertius iste successit, qui Carolus Martellus dictus est. Vnde sèpius in historiis ambiguitas oritur, & unius factum alteri attribuitur. ¶ Post hæc Agareni urbem Legionensem oppugnare venerunt cum duobus ducibus Imundar & Alcatenetel. Bernaldo cū eis armis fortiter feriente barbarorum multa millia perierunt, & cæteri fugerunt relictis duobus ducibus suis, qui ferro vincti sub custodia sunt traditi. His diēbus frater Regis nomine Froylanus tractans de Regis morte captus ab eo oculis orbatus est cum aliis quatuor, id est, Nunno, Froyla, Veremundo & Odario, qui Regem interficere satagebant. Ipse autem Veremundus orbatus oculis occulte exiit ex Oueto, & Astoricam veniens per septem annos tyrannidem gescit, secum habens Arabes cum quib. exercitum Graliare direxit. Rex autem Adefonsus hæc audiens obuiam illis processit, & eos usq; ad internicionem deleuit. Cæcus vero ad Saracenos fugit. Tunc edomuit Rex Astoricam & Ventosam, Conimbriam quoq; ab inimicis obsecram defendit, & suo dominio subiungavit. Cesserunt etiā armis illius plurimæ Hispaniæ vrbes, quæ detinebantur à Saracenis. Eius tēpore ecclesia ampliata est. Vrbes namq; id est, Portugalensis, Vesensis, Auensis tunc populantur ab eo, & secundum canoniam sententiam episcopi ordinatur & usq; ad Tagum flumen populādo regnū perducitur. Sub cuius imperio dux quidam Hispaniæ & proconsul nomine Abohalit bello comprehensus Regis obtutib. est præsentatus. Qui se pretio redimens centum millia solidorum pro redemptione sua dedit. Vrbes desertas ab antiquitus Rex populari fecit videlicet Septimācas & Donnas & omnes villas in campus Gotthorum. Taurum dedit filio suo Garsiano ad populandum.

Eo tempore Rex congregato exercitu Toletum perrexit, & à Toletanis accepit pecuniam infinitam. Exinde reuersus cepit Castellum quod dicitur Quintra-lubel, & partem Sarracenorum gladio detruncauit, partemque secum captiuam adduxit. Atque Carrionem veniens seruum suum Adamum à filiis suis trucidari iussit, eo quod cogitauerat in mortem Regis. Fecit etiam Rex Adefonsus super corpus beati Iacobi ecclesiam opere miro: quam magnis honoribus scilicet auro, argento, sericisque cortinis & indumentis & lapidibus preciosis ditauit, quæ postea à barbaris destruxta est. Ad defensionem etiam ecclesiæ Ouetensis castrum Gauzon forti opere in maritimis Asturiarum partibus fabricauit. Timebat enim ne nauigio locum sanctum hostes attingerent. Ædificauit quoque in ipso castello ad honorem ¹⁰ sancti Saluatoris ecclesiam pulchris marmoribus decoratam, quam à tribus episcopis seruando Jacobensi, Nausto Conim briensi, & Reccaredo Licensi fecit honorifice consecrari. Inter cætera ornamenta quæ contulit ecclesiæ Ouetensi, eximiā crucem & auro puro preciosissime gemmis contulit venerabili loco. Super atlētas quoque Christi Facundum scilicet & Primitium summa cum deuotione Cœræ ecclesiam construxit; hanc etiam Mauri eo tempore quo Jacobensem hostiliter destruxerunt. In ciuitate etiam Zamoræ, quam ipse fecerat populari, ad honorem sancti Saluatoris pulchram construxit ecclesiam, quam etiam gloriose dotauit. Eo tempore mortuus est Bernaldus fortissimus miles.

Post mortem autem Bernaldi Regina Xemena quæ Regina de Galliis dicitur, ²⁰ cœpit callide cogitare qualiter posset virum suum Regem Adefonsum à regno expellere & filium suum Garseanum pro eo substituere. Fabricauit castra in confinio Legionis scilicet Albam, Gordonem, Arbolium, Lunam & tradidit ea filio suo Garseano occulte suggerens, vt tyrannizaret contra patrem. Hæc fuit mulier inhumana, & in regno posuit malas consuetudines, & seruiles conditiones. Rex autem Adefonsus vt intellexit filium suum Garseanum parare rebellionem, veniens Zemoram comprehendit eum & ferro vincitum ad Gauzonem direxit. Socer autem Regis Munio de consilio Reginæ Xemeneæ cœpit contra Regem Adefonsum fortiter rebellare. Cui adhærentes omnes filii Regis inter se coniuratione facta patrem suum vi compulerunt Garseano filio suo regni facere cessionem. Tunc Rex Adefonsus Boytes villulam vocatis regni ducibus se à regno depositus & filium suum Garseanum pro se constituit Regem: atque orationis causa ad sanctum Iacobum perrexit, & inde reuersus petuit à filio suo Garseano dum esset in Astorica, vt daret sibi vel semel subsidium ad Arabes persequendos. Quod Garseanus concedens multo exercitu congregato fines Sarracenorum inuasit, & post multas strages quas fecit Zemoram reuersus ibidem proprio morbo post receptionem corporis & sanguinis domini feliciter migravit, & Astoricæ sepultus fuit; sed postea cum vxore sua Regina Xemena translatus Ouetum in aula sanctæ Dei genitricis quiescit. Regnauit annis quadraginta septem.

Era DCCCCXLVIII. Garseanus filius Regis Adefonsi in regnum patris successit. ⁴⁰ Primo anno regni sui maximum exercitum congregauit, & ad persequendum Arabes properauit. Dedit illi Dominus victoriam, & multas munitiones euertit, multasque strages fecit, & ferro ac flamma vniuersa Sarracenorum deuastauit ad quæ potuit deuenire. Insuper Regem Sarracenorum nomine Ayolas cepit. Cumque reuerteretur cum præda magna in loco qui dicitur Altremulo incuria custodum Ayolas fugit. Tribus annis Rex Garseanus regnauit, & morbo proprio Zemoram decessit, & Oueti cum aliis Regibus sepultus est.

Era DCCCLII. Garsia defuncto Ordonius frater eius regni sceptra suscepit. Quæ profecto Ordonium insignem militē Adefonsus magnus pater & Rex gloriösus dum viueret prouinciæ Galliciæ præfecerat. Ipse namque iuuenili flore paterna fortia facta sequitus prostratis totius Hispaniæ saepe publico bello robustissimis barbaris omnes eorundem ciuitates sibi tributarias fecit. Erat enim in omni bello prouidus atque prudentissimus, in ciuilibus iustus & misericordissimus, in pauperum & miserorum necessitatibus compassionis visceribus affluens, atque in vniuersa gubernandi regnum honestate præclarus. Siquidem dum pater eius adhuc viueret, & ipse dominaretur Gallicis collecto exercitu prouinciam Beticam petiit. Deinde vastatis ⁵⁰ Regel cumquaque agris & villis incensis primo impetu † Vegel ciuitatem quæ inter omnes barbarorum occidentales vrbes opulentior & fortior videbatur, pugnando cepit. Omnesque bellatores Chaldaeos gladio delens cum maximo captiuorum & spoliorum apparatu

apparatu ad Visensem urbem viator reuersus est. Defuncto vero patre & fratre Garsia ei succedente Ordonius belliger rursus exercitum mouens in Elboram ciuitatem Tolletani regni, quæ nunc Talauera vocatur, profectus est. Ad quam vbi accessit positis super eam in gyro castris consedit. Cui neque robur murorum neque pugnatorum valida manus profuit, quin victoriae Ordonii fortissimi milites subiaceret. Nempe in brevi facta irruptione non solum ciuitatem cepit, imo vniuersos qui ad pugnam processerant, cum duce suo interfecit, direptisque oppidanorum spoliis cum magna captiuorum turba ad propriam reuersus est. Cæterum Rex Garsias postquam ultimam præsentis vitæ clausit horam, ad Ordonium Christi belligerum successio regni diuino nutu peruenit. Omnes siquidem Hispaniæ magnates, Episcopi, Comites & Barones facto conuentu solenniter generali, eum acclamando sibi Regem constituunt, impositoque illi diademe à duodecim pontificibus in solium regni Legionem regia ciuitate perunctus est.

Anno igitur regni eius quarto ab expugnatione Maurorum quiescere non sustinetis aggregatis exercitibus ultra Emeritensem urbem hostiliter profectus est. Sed cum totam prouinciam Lusitaniam horrifero impetu deuastasset, castrum Colubri cepit, qui nunc à Chaldæis Alhana nominatur. Interfectisque quos inibi reperit barbaris eorum mulieres & paruulos cum immenso auri & argenti sericotumique ornamento-
rum pondere in patriam captiuauit. Cui omnes Emeritenses cum Rege de Badalyoz obuiam exeuntes, humiliiter pacem petentes, multa illi munera obtulerint. Ipse vero viator & præda onustus reuersus est in Campestrem Gotthorum prouinciam. At vero vbi venit Legionem pro tantis victoriis immensas Deo grates deferens, eius genetrici beatissimæ Mariæ virginis ex proprio palatio ecclesiam fieri fecit, cathedralisque episcopalem in ea statuit, quæ prius extra murum ciuitatis perpatua diœcesi in honore sancti Apostolorum principis Petri habebatur. Hanc ergo pontificalem sedem in veneratione beatæ Mariæ nouiter sancitam ampliori diœcesi magnisque honoribus regali auctoritate locupletauit. Erat tunc deserta ciuitas Legionis propter impetus barbarorum, quam Rex Ordonius eo tempore populauit. Post hæc Rex Ordonius labori cedere nescius, ne quasi per otium tempus pugnae perdere videretur, arrepto iterum commeatu ad remanentes transacti belli Elboræ ciuitatis deuastandas accedens reliquias, omnia eiusdem urbis suburbia igne combusta deprædatus est, Almirantem quoque Cordubensem pro defensione suorum armatum, sibi bellum inferentem, capiens ferro vincitum Legionem perduxit. Vnde conturbati totius Mauritaniae barbari lugubri præconio vociferantes necessario ad Cordubensem Regem legationem mittunt, dicentes, impetum Christianorum se ulterius sustinere non posse. Ad quorum vociferationem barbarus animum flectens vniuersis Maurorū regibus cum omnibus co piis ad bella procedere imperat, ea conditione, vt si quis imperata contemneret capitali sententia puniretur. Ad hoc etiam pro tanto holste expellendo Tingitanorum præsidia Maurus rogans, immensum Ismaelitarum numerum adunauit. Comparatis igitur ex tota Mauritania validissimis copiis & à maximo barbarorum Rege omnibus magnis sumptibus datis ad expugnandos Christianorum fines innumera Sarracenorum multitudine dirigitur. Cui expeditioni Rex Cordubensis Abderamam duos magnos duces præfecit. Nomen vnius Hulitbulhabat & nomen alterius Veuezuz. Verum barbari prout res postulabat, arrepto itinere in littore fluminis Dorii fixis innumerabilibus tentoriis apud sanctum Stephanum de Gormaz toti Christianorum regno comminabantur ruinam. Porro Ordonius Rex Christi clypeo protectus aggredito Gotthorum exercitu eis occurrit. Non aliter miserum pecudum gregem Libycus Leo quam fortissimus Rex turbam Maurorum inuadit. Tantam namque in eis stragem fecit, vt præ multitudine cadaverum modum numerus excedere videtur. Siquidem ab ipso Dorii littore, quo barbari castra metati sunt, usque ad castrum Entenza & Paracolles omnes montes, colles sylvas & agros exanimes Sarracenorum attus tegebant; adeo vt per pauci persequentium matius euaderent, qui nuncium ferrarent Regi Cordubensi. Vbi inter alios quamplurimos Ismaelitarum Reges, duo nobiles ceciderunt, quorum nomina Abulmutarchas & Ibilimatal erant. Corruit etiam ibi Alcayde, nomine Ablapaz: cuius consilio princeps Sarracenorum regebat. Rex quoq; Maximus Tingitanorum nomine Abolmotarap ibi cecidit: nec non & Hulitbulhabaz in eodem loco occubuit. Cuius caput cū apri capite pro signo celebri Rex Ordonius supra mœnia ciuitatis, q; illi venerant expugnare, suspendere iussit; & reuersus est cum magno triumpho ad sedem suam Legionem. Post hæc Abderamam dolens de-

tanta suorum clade, venit per se cum magno exercitu ad locum qui dicitur Britonia. Cui occurrit Rex Ordonius & inter se dimicantes ex ambabus partibus corruerunt multi, & neuter illorum vicit, vel victus fuit, cum per totam diem usque ad noctem fortiter dimicassent. Exhinc in anno tertio venit Abderamam cum innumerabili multitudine barbarorum, quam ex Babylonia & Africa conduxerat, & fixit tentoria in loco qui dicitur Mohys. Castellani autem Comites noluerunt venire ad praceptum Ordoni Regis. Quod Sancius Pyrenæorum ut audiuit cum exercitu magno misit Garseam filium suum ad Regem Ordonium ut adiuuaret eum contra acies Agarenorum. Rex vero perrexit cum magno praesidio contra Regem Abderamam & obuauerunt sibi in valle quæ dicitur Tuncaria, & peccato impidente multi corruerunt ex nostris: & etiam 10 duo episcopi Dulcidius Salmanticensis & Ermogius. Tudensis ibidem sunt comprehensi & Cordubam ducti. Pro isto Ermogio episcopo ingressus fuit sobrinus eius sanctus Pelagius carcerem, qui postea peruenit ad martyrium sub eodem Abderamam in Corduba ciuitate. Ordonius autem Rex ut potuit dictos episcopos ad propria reuocauit, & cogitans qualiter posset ista vindicare, iussit arma componi & congregato magno exercitu Gallorum & Gotthoru in eorum terra quæ dicitur Citilia strages multas fecit, terram depopulauit & castella multa cepit. Castrum quoque Scarmolon, Eliph, Palmacio & Castelion & Magnanza funditus destruxit, & omnes habitatores eorum interfecit. Cepit etiam alia multa, quæ flamma & ferro destruxit, quorum nomina est longum pernotare per plures dies in terra Maurorum fuit, & in tantum hostiliter, profectus est, quod dimidii diei spatio ad Cordubam non accessit. Exinde regressus cum magna gloria Zemoram, inuenit vxorem suam Reginam dominam Geloyram defunctam; & licet multum gauderet decollato sibi cælitus triumpho, valde tristatus est de morte Reginæ, siquidem habuerat ex ea filios scilicet Adefonsum & Ramirum. Aliam quoque duxit vxorem nomine Aragontam de partib. Gallicæ, quæ postea fuit ab eo spreta: & tenuit inde pœnitentiam dignam.

Rex autem Ordonius, ut erat prouidus direxit Burgos pro Comitibus, qui tunc Castellam regere videbantur. Hi sunt Nannius Fernandi, Albomondaralbus, & filius eius Didacus & Fernandus filius Ansuri, qui noluerunt ad eum venire Legionem, sed fecerunt cum eo iunctam in ripa fluminis Carrionis loco qui dicitur Rebulare. Etcepit eos Rex Ordonius, & catenatos duxit ad ciuitatem regiam Legionem, & in carcere illos necare iussit. Post hæc nuncii venerunt ex parte Regis Garsiani, ut illuc pergeret. Rex Ordonius ad debellandas vrbes perfidorum. Hæ sunt Nagara & Beguera. Rex vero statim perrexit cum magno exercitu & cepit prædictam Nagaram quæ ab antiquis Truciō vocabatur. Tunc accepit filiam Regis Garsiae nomine Sanciam in uxorem quam valde dilexit, & cum magna lætitia in Legionem venit. Regnauit annis novem mensibus sex. Hic dum esset Zemoræ, & se ægrotare sensisset, festinat ut Legionem veniret, & ibi proprio morbo decessit atque in aula sanctæ Mariæ virginis Legionis sedis, ut tantum Regem decebat, honorifice sepultus est.

Era DCCCCLXI. Froylanus frater eius Ordonii successit in regnum & duxit uxorem nomine Mumadomiam, ex qua hos filios habuit, Adefonsum, Ordonium, & Ramirum. Habuit etiam filium nomine Aznarem de concubina. Rex Froylanus nihil memorabile gessit propter paucitatem dierum, nisi quod filios Olmudi nobilis sine culpa trucidare iussit, & fratrem eorum Frominium Legionensem episcopum sine culpa in exilium misit. Iusto Dei iudicio Festinus regno caruit, quia innocuos occidit & Christum Domini episcopum Frominium contristauit. Non audiuit Dominum per David dicentem, nolite tangere Christos meos, & in prophetis meis nolite malignari. Ob hoc abbreviatum est regnum eius, & percussus lepra vitam finiuit & sepultus est in Legione iuxta fratrem suum Regem Ordonium. Regnauit anno uno mensibus duobus. Praefatus autem episcopus episcopatum suum tunc recuperauit.

Rege Froylano viuente nobiles de Castella contra ipsum tyrannidem sumpserunt, eum Regem habere nolentes. Elegerunt autem sibi duos iudices nobiles milites, id est Nunnum Rasoiram de Catalonia & Iainium Caluum Burgensem, qui noluit suscipere iudicarum. Nunnus vero Rasoiram ut erat vir sapiens petuit ab omnibus Comitibus Castellæ, ut darent sibi filios suos nutriendos. Habebat ipse filium nomine Gundisaluum, quem cum aliis nobilium filiis educauit. Sapienter se gessit Nunnus Rasoiram in iudicatu suo, & totam Castellam usque flumen de Pisorga iudicauit dum vixit.

vixit. Tunc enim angustatum est regnum Legionense & in prædicto flumine metam fecit. Hunc simplicem militem Castellani nobiles super se iudicem exerent, ne si de nobilioribus suis iudicem facerent, pro Rege vellet in eis dominari. Post mortem autem Nunnii Rasoiræ nobiles ab eo nutriti filium eius Gundisaluum Nunnii, sibi iudicem fecerunt; & etiam Comitem vocauerunt, dantes ei pro vxore Xemenam nobilissimam filiam Nunnii Fernandi, ex qua filium habuit nomine Fernandum. Prædictus autem Gundisaluuus Nunnii fuit sententia iustus & armis strenuus, & multa bella intulit regno Legionensium & Sarracenis. ad gesta veniamus.

Era DCCCLXIII. mortuo Rege Froylano Adefonsus filius Regis domini Ordoni, adeptus est regnum paternum. Duxit autem nomine Xemenam ex qua genuit Ordonium malum. Huic consistenti in regno, voluntas euenerit arripiendi viam confessionis, & misit nuncios pro fratre suo Ramiro qui morabatur in partibus Vesei dicens quod vellet à regno discedere & fratri suo dare. Ramirus autem ut audiuit cum exercitu magno venit Zemoram & regnum suscepit. Adefonsus vero properauit ad monasterium quod est in loco qui dicitur Domnos Sanctos in crepidine fluminis Ceiae, & habitum monachalem suscepit. Rex autem Ramirus ut erat vir bellicosus mouit exercitum ad Arabes persequendos. Cum esset Zemoræ nuncius venit, dicens, quod frater eius Adefonsus de monasterio esset egressus, & regnum Legionis iterum adeptus. Hæc audiens Rex Ramirus ira compotus iussit intonare buccinis: & continuo reuersus cum exercitu magno obsedit fratrem suum Regem Adefonsum in Legione per annos duos usque dum eo se tradente ad arbitrium fratris cepit eum & in ergastulo iussit retrudi. Post hæc magnates Asturiensium arte facta miserunt nuncios pro Rege Ramiro, qui Asturias ingressus cepit omnes filios Froylani fratris Ordoni Regis, id est Adefonsum, Ordonium & Ramirum: & adduxit eos secum pariterque cum fratre suo suprafato Adefonso, qui ergastulo tenebatur, ferro vinxit, & omnes simul una dic oculis orbare præcepit. Rex autem Ramirus de eo quod fecerat pœnitentia motus construxit monasterium ad honorem sancti Iuliani in ripa fluminis Durii non longe à ciuitate Legionensi, ubi fratri suo prædicto Adefonso, & prædictis filiis Froylani fecit affluenter necessaria ministrari. Adefonsus vero Rex cæcus octauo anno ex quo regnare cœpit, mortuus est, & in ipso monasterio sancti Iuliani sepultus una cum uxore sua Regina Xemena & prædictis filiis Froylani Regis. Regnauit quinque annis & anno quinto regni sui oculis orbatus est, atque duobus annis aliis superuixit & septem mensibus. Causa vero orbationis oculorum filiorum Froylani fuit, quia contra ipsum Regem Ramirum tyrannidem gesserant, & primum eorum scilicet Adefonsum Asturiarum Regem violenter præfecerant.